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АНОТАЦІЯ

Довга М.І. Розвиток компонентів креативності підлітків в умовах

дистанційного навчання в системі МАН України - Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 011

Освітні, педагогічні науки. – Інститут обдарованої дитини НАПН України,

Київ, 2023.

У дисертації вперше емпірично доведена можливість успішного

розвитку креативності підлітків в умовах дистанційного навчання та

показано, що програма, спрямована на дослідження джерел ідей, але не

фокусується на техніках дивергентного мислення може бути ефективним

педагогічним засобом розвитку креативності; визначені умови ефективності

дистанційного навчання у розвитку креативності, зокрема, доведена

важливість залученості та вчительського фідбеку; досліджено уявлення

педагогів про креативність та їх вплив на готовність вчителів до розвитку

креативності в процесі шкільного навчання; розроблено програму онлайн-

курсу, спрямованого на розвиток креативності підлітків через дослідження

джерел креативних ідей, емпірично доведена його ефективність як для

обдарованих учнів МАН, так і для учнів загальноосвітніх шкіл.

Актуальність досліджуваної проблеми зумовлюється двома причинами.

По-перше, з огляду останні події в світі (пандемія, війна) постала проблема

забезпечення безперервності навчального процесу в умовах ускладнення або

неможливості відвідування навчальних закладів. Дистанційне навчання надає

таку можливість, водночас, його планування вимагає принципово інших

підходів, ніж у випадку традиційної освіти, а питання щодо його

ефективності для розвитку м’яких навичок підлітків, зокрема, креативності,

потребує дослідження. По-друге, в сучасному світі креативності надається
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велике значення, але часто висловлюється занепокоєння щодо

неспроможності шкільної освіти створити сприятливі умови для розвитку

креативності. Одним із способів вирішення проблеми є створення

спеціалізованих курсів, спрямованих на розвиток креативності. Онлайн-

формат таких курсів потенційно сприятиме збільшенню їх доступності,

однак, ефективність такого підходу потребує вивчення.

Мала академія наук України (МАН), як позашкільний навчальний

заклад займається вдосконаленням освітніх підходів, форм роботи,

розробкою педагогічних інновацій. Учнями МАН є обдаровані діти, що

зацікавлені у науковій та винахідницькій діяльності та вмотивовані на

вдосконалення власних творчих здібностей.

Зазначені вище фактори зумовили вибір теми дисертаційного

дослідження: «Розвиток компонентів креативності підлітків в умовах

дистанційного навчання в системі МАН України».

Теоретичну базу дослідження склали наукові роботи, в яких

досліджувалися компоненти творчого потенціалу особистості та їх значення

(В. Моляко, Т. Баришева, Е. Ільїн, T. Amabile, T. Lubart, B. Barbot),

біологічні процеси, які лежать в основі творчості (A. Deitrich, B. Miller, A.

Flaherty), методи вимірювання креативності та її компонентів (В. Моляко, J.

Guilford, E. Torrance, S. Mednick, T. Amabile, M. Runco, K. Urban, J. Olson, T.

Lubart, M. Karwowski та інші), вплив різноманітних факторів на процес

розвитку творчого потенціалу (R. Carvalho, L. Pugsley, T. Amabile, I. Lebuda

та інші), обґрунтовані підходи до його розвитку (D. Davies, B. Jeffrey, M.

Besancon, P. Dillon та інші), вивчення умов ефективності дистанційного

навчання (Н. Поліхун, К. Постова, М. Burns, D. Thomson, N. Kaya, A. Artino

та інші).
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Для досягнення мети та реалізації завдань використано такі методи

дослідження: теоретичні – аналіз філософської, педагогічної та

психологічної літератури для уточнення сутності ключових понять

дослідження; порівняння, класифікація й узагальнення теоретичних та

емпіричних даних для виокремлення компонентів творчого потенціалу,

визначення підходів та перешкод для його розвитку, пошук педагогічних

засобів розвитку креативності підлітків в умовах дистанційного навчання;

емпіричні – діагностичні (анкетування, експертна оцінка, тестування) для

визначення уявлень педагогів про креативність, діагностування рівня

креативності учнів, оцінювання ефективності проведеного втручання;

експериментальні (констатувальний, формувальний і підсумковий етапи

експерименту) для дослідження ефективності розробленої нами програми

розвитку компонентів креативності учнів підліткового віку; статистичні –

методи математичної статистики для кількісного та якісного аналізу

експериментальних даних, визначення достовірності отриманих результатів.

Дослідно-експериментальна робота здійснювалася на базі

позашкільного закладу Національний центр «Мала академія наук України», а

також загальноосвітнього навчального закладу Ліцей №15 м. Чернігова.

Загалом експериментом було охоплено 276 учнів. Опитування педагогів

щодо особливостей їх сприйняття креативності, які впливають на їх

зацікавленість та здатність до її розвитку, проводилося з використанням

онлайн-форми для опитувань і охопило 396 респондентів.

Наукова новизна одержаних результатів дослідження простежується в

тому, що:

а) На основі аналізу літератури розроблена структура творчого

потенціалу особистості.
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б) емпірично досліджений потенціал дистанційного навчання для

розвитку креативності підлітків;

в) показано, що програма, яка спрямована на дослідження джерел

креативних ідей, але не фокусується на техніках дивергентного мислення

може бути ефективним педагогічним засобом розвитку креативності;

вперше:

‒ доведена можливість розвитку компонентів креативності підлітків в

процесі авторського курсу в умовах дистанційного навчання;

‒ показано, що розвиток дивергентного мислення може відбуватися в

процесі курсу, програма якого спрямована на дослідження джерел ідей, але

не фокусується безпосередньо на техніках дивергентного мислення.

‒ продемонстровані відмінності у ефективності впровадження

авторського курсу з розвитку креативності для учнів МАН та учнів

загальноосвітніх шкіл;

‒ досліджено уявлення українських педагогів про креативність,

встановлена позитивна роль тренінгів у готовності педагогів до розвитку

креативності, визначено уявлення, які перешкоджають вчителям ефективно

розвивати креативність учнів;

удосконалено:

‒ знання про креативність, структуру творчого потенціалу та підходи

до його розвитку;

̶ знання про умови ефективності дистанційного навчання;

‒ методологію розвитку креативності в процесі онлайн навчання;

поглиблено та уточнено:

̶ зміст понять «креативність», «творчий потенціал», «розвиток

творчого потенціалу», «дистанційне навчання», «онлайн-навчання»;

подальшого розвитку набуло:
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‒ дослідження розвитку творчого потенціалу підлітків;

‒ дослідження педагогічних умов розвитку креативності підлітків;

̶ обґрунтування ролі проектів, впроваджених Національним центром

«Мала академія наук України» у розвитку креативності обдарованих учнів;

‒ вивчення потенціалу онлайн-освіти у розвитку креативності

підлітків;

‒ вивчення впливу залученості учнів на ефективність розвитку

креативності в процесі онлайн-навчання.

Розроблено та впроваджено програму онлайн-курсу, спрямованого на

розвиток компонентів креативності підлітків з урахуванням вікових та

індивідуально-психологічних особливостей. Цей онлайн-курс може стати

допоміжним засобом у роботі педагогічних працівників школи та

позашкільних навчальних закладів, батьків, а також потенційно може бути

модифікований інших вікових груп, зокрема, для студентів педагогічних

спеціальностей та програм підвищення кваліфікації педагогів.

Практичне значення одержаних наукових результатів полягає у

дослідженні уявлень педагогів, які впливають на їх готовність до розвитку

креативності учнів, визначенні педагогічних засобів розвитку креативності

підлітків в умовах дистанційного навчання та розробці програми, яка може

допомогти педагогам у реалізації мети розвитку творчого потенціалу учнів.

Ці наукові результати можуть застосовуватися для вдосконалення

процесу розвитку креативності не лише для обдарованих підлітків в

позашкільних закладах освіти, але також і для педагогічної роботи в закладах

середньої освіти. Подальша адаптація розробленої програми потенційно

дозволить використовувати її для роботи зі студентами педагогічних ВНЗ та

для програм підвищення кваліфікації педагогів.
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Результати дослідження впроваджено в освітній процес:

Національного центру «Мала академія наук України» в рамках Відкритої

освітньої лабораторії (довідка № 1.3/22-220 від 10.04.2023 р.) та Ліцею № 15

м. Чернігова (довідка №32 від 30.01.2023 р.).

Основні положення та результати дослідження було представлено у

доповідях та повідомленнях на наукових та науково-практичних

конференціях різного рівня: міжнародних – «Геніальність і обдарованість:

перспективи творчості в ситуації інформаційного світу» (м. Київ, 2019 р.);

«Інтеграція освіти, науки та бізнесу в сучасному середовищі: зимові

диспути» (м. Дніпро, 2021 р.); всеукраїнських – «Національна ідентичність

як проблема науки й освіти» (м. Київ, 2020 р.); «Проєктування розвитку та

психолого-педагогічного супроводу обдарованої особистості», (м. Київ, 2021

р.); «Підтримка та супровід обдарованих учнів в сучасному інформаційно-

освітньому просторі» (м. Київ, 2021 р.); «Проєктування розвитку та

психолого-педагогічного супроводу обдарованої особистості в умовах

воєнного стану» (м. Київ, 2022 р.);

Результати дослідження обговорювалися на засіданнях відділу

педагогічної підтримки обдарованості, щорічних звітних наукових

конференціях Інституту обдарованої дитини НАПН України (2019– 2023 рр.).

Публікації. Основні результати дисертаційного дослідження

викладено в 3 (одноосібних) публікаціях, з яких 1 відображає основні наукові

результати, 1 ‒ апробаційного характеру, 1 – додатково відображає наукові

результати дисертації.

Структура та обсяг дисертації. Дисертація складається зі вступу,

трьох розділів основної частини, поділених на підрозділи, пункти та

підпункти, висновків до розділів, висновків до роботи та списку

використаних джерел (411 найменувань, з них 397 – іноземною мовою),
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додатків на 23 сторінках. Загальний обсяг дисертації становить 303 сторінки,

основний зміст дисертації викладено на 208 сторінках.

Ключові слова: креативність, творчість, творчий потенціал,

обдарованість, розвиток креативності, м’які навички, онлайн-навчання,

дистанційне навчання, обдаровані підлітки, МАН, дивергентне мислення,

творчі здібності, програма розвитку креативності.

ABSTRACT

Dovha M.I. The development of the components of teenagers’ creativity in

the conditions of distance learning in the Junior Academy of Sciences of Ukraine

system. - Qualifying scientific work (manuscript).

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in specialty 011

Educational and Pedagogical Sciences. ‒ Institute of Gifted Child of the National

Academy of Educational Sciences of Ukraine, Kyiv, 2023.

In PhD thesis we empirically proved that online learning setting allows to

develop teenagers’ creativity successfully and showed that the program aimed at

exploring sources of ideas, but not focused on divergent thinking techniques, can

be an effective tool for creativity development. We have investigated the

conditions for of distance learning effectiveness, in particular, established the

importance of involvement and teacher feedback. Additionally, we have explored

teachers' beliefs on creativity and their influence on teachers' readiness to develop

creativity at schools. We showed that teachers' misconceptions on creativity might

be an important obstacle to its development in students. Therefore, it is necessary

to develop special programs for creativity development for teenagers that would be

beneficial for overcoming misconceptions on creativity and could serve as teachers

aid.

We created online course for teenagers aimed at creativity development

through the exploration of sources for creative ideas. It’s effectiveness were tested
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for gifted students of the Junior Academy of Sciences of Ukraine and for students

of secondary school.

The relevance of the investigated problem is due to following reasons.

Firstly, taking into account latest situation in the world (pandemic, war), there is a

need to ensure the availability of full-fledged education even without physical

presence in school if there would be a need. Distance education provides such an

opportunity, however, there are some concerns about effectiveness of online

learning for development of soft skills, including creativity. Secondly, despite great

importance of creativity in the modern world, there are some concerns on inability

of school education to create conditions for the creativity development. One of the

ways to solve the problem is to create specialized courses aimed at the


[…]

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творчого процесу та пропонує інструменти генерації ідей, які можуть стати

корисними для учасників різних вікових категорій.

Програма передбачає теоретичну та практичну складову. Види занять у

процесі навчання взаємопов’язані та логічно доповнюють одне одного.

Застосовуються як традиційні методи (пояснювально-ілюстративний,

репродуктивний, частково-пошуковий, дослідницький, інтерактивний,

самостійної роботи учнів тощо) та засоби навчання, так і елементи

інноваційних технологій.

Заняття проводяться у вигляді лекцій та евристичних бесід, містять

елементи дискусій, практикумів. Теоретичний матеріал подається з

елементами проблемних питань та з використанням презентаційних

матеріалів.

Домашні завдання пропонуються у вигляді практикумів, під час яких

учні практично вчаться застосовувати нові підходи та техніки для генерації

ідей, вирішення проблемних завдань.

Контроль та оцінювання знань та вмінь учнів здійснюється в процесі

дискусій, виконання творчих вправ безпосередньо під час занять, перевірки

домашніх завдань до кожної теми.

Програму розроблено відповідно до Закону України «Про освіту»,

«Позашкільну освіту» та відповідно до «Концепції Нової української

школи», апробовано й експериментально перевірено в межах онлайн-школи

на базі МАНУ. Програма є орієнтовною. Керівник гуртка може вносити

зміни й доповнення до змісту програми, плануючи свою роботу з

урахуванням інтересів гуртківців, власних технічних можливостей.

Розподіл годин за темою – орієнтовний. Теми подані в порядку

зростання складності матеріалу. Керівник гуртка, враховуючи потреби дітей,
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може визначити, скільки годин потрібно виділити для опанування тієї чи

іншої теми і відповідно внести зміни до програми.
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ЗМІСТ ПРОГРАМИ

1. Вступ (1 год)

Теоретична частина.

Поняття про креативність. Відмінності між креативністю та художньою

творчістю. Креативність та творчість. Види творчості. Рівні творчої

діяльності.

Значення креативності Значення креативності у різних сферах

діяльності: побут, художня творчість, дизайн, маркетинг, журналістика,

архітектура, технічне проектування, інженерне проектування, наукова

творчість. Креативність як особистісний ресурс, її роль у подоланні

стресових ситуацій.

Практична частина: дискусії «Що таке креативність?», «Чи існують

не-творчі професії?», «Яке значення має креативність у повсякденному

житті?», практикум «Я – творча людина», розв’язування завдань на

дивергентне мислення, практика техніки «10 ідей кожен день»;

2. Психофізичні основи креативності (1 год)

Теоретична частина. Опрацювання інформації у головному мозку.

Ретикулярна формація та контроль інформаційного потоку. Роль свідомості у

відборі інформації. Ємність свідомості. Потужність свідомості в опрацюванні

інформаційних одиниць. Роль уваги в процесі сприйняття інформації. Увага

як обмежений психічний ресурс. Способи економії ресурсу уваги. Креативна

діяльність як подолання інертності мислення.

Практична частина: дискусії «Що таке увага?», «Чому так складно

придумувати нові ідеї?», лабораторний експеримент «Дослідження обсягу

уваги», вправи на концентрацію та зміну фокусу уваги, написання міні-

рецензії на запахи, звуки, смаки, які нас оточують.
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3. Дивергентне та конвергентне мислення. Прийоми генерації ідей

(1 год)

Мислення як психічний процес. Конвергентне та дивергентне

мислення, їх місце та роль у творчому процесі. Техніки генерації ідей:

мозковий штурм, SCAMPER, фрірайтинг, створення ментальних карт, метод

шести творчих капелюхів Едварда де Боно, метод пошуку протиріч, таблиця

Осборна.

Подальша робота з ідеями. Способи фіксації та збереження ідей. Аналіз

ідей. Значення тестування та впровадження ідей.

Практична частина: аналіз застосування креативних технік у

образотворчому мистецтві, кіно, літературі, рекламі, техніці, науці, аналіз

методів роботи з ідеями, застосування креативних технік для розв’язання

творчих завдань.

4. Роль запозичень у творчій діяльності (1 год)

Запозичення ідей як один із основних прийомів творчості. Джерела

запозичення: в межах домену, у суміжних доменах, із віддалених доменів

діяльності. Встановлення міжпредметних зв’язків як джерело ідей. Приклади

запозичень у світовій культурі, науці, техніці. Запозичення та авторське

право. Поняття про інтелектуальну власність, плагіат, захист інтелектуальної

власності.

Практична частина: аналіз використання запозичень у світовій

культурі, науці, техніці, практикуми «Що можна запозичити?»,

«Міжпредметні зв’язки», практичні роботи: «Мій словниковий запас»,

«Походження крилатих висловів», дослідження поняття «інтелектуальна

власність».

5. Спостережливість та її значення у творчій діяльності (1 год)
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Чуттєве сприймання як інструмент творчості. Ознаки та властивості

об’єктів. Індивідуальні особливості сприймання. Вплив особистих установок

на процес сприймання. Асоціації. Спостережливість. Об’єкти для

спостереження. Значення спостережливості у роботі представників різних

професій: науковців, художників, акторів, мультиплікаторів, інженерів,

маркетологів. Самоспостереження.

Опрацювання, генерація ідей на основі результатів спостережень через

порівняння, аналогії, пошук причинно-наслідкових зв’язків.

Практична частина: спостереження за ознаками природних об’єктів,

предметів побуту, дослідження та аналіз творів мистецтва, практикуми

«Метод Шерлока Холмса», «10 ідей на основі спостереження».

6. Емпатія як джерело ідей (1 год)

Поняття про емпатію. Біологічна та психологічна природа емпатії.

Особливості вияву емпатії у людей. Значення емпатії у професійній

діяльності та творчості представників різних професій. Прийоми та засоби

передачі внутрішніх емоційних станів людини у мистецтві. Значення емпатії

в дизайні, проектуванні, розробці програмного забезпечення. Розвиток

емпатії.

Практична частина: розв’язування завдань, спрямованих на розвиток

здатності уявляти себе на місці іншого, змінювати особистісну точку

бачення, аналіз прийомів та засобів передачі внутрішніх емоційних станів

людини у мистецтві.

7. Зміна перспективи бачення як спосіб пошуку ідей (1 год)

Дослідження проблеми під різними кутами зору. Визначення різних

граней однієї проблеми в залежності від використовуваного галузевого

підходу. Визначення потенційно можливих кутів зору. Визначення
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стейкхолдерів проблемної ситуації. Значення зміни кута зору у мистецтві,

підприємництві, науці, техніці.

Практична частина: вправи на дослідження проблем під різними

кутами зору, визначення різних граней проблем в залежності від

використовуваного галузевого підходу, визначення стейкхолдерів

проблемної ситуації.

Тема 8. Процес роботи над творчим проєктом: основні етапи,

труднощі та їх подолання (1 год)

Поняття про творчий проєкт. Основні етапи розробки творчого

проєкту: підготовчий, технологічний, заключний – суть та задачі. Етапи

творчого процесу. Роль інтуїції у творчому процесі. Мотивація творчості.

Позитивна та негативна мотивація, їх роль у роботі над творчим проектом.

Внутрішня та зовнішня мотивація, їх значення при розробці проєкту.

Труднощі у творчому процесі та способи їх подолання.

Практична частина: аналіз особливостей власної мотивації, аналіз

власних проблем у творчій роботі, визначення шляхів їх подолання.

НАВЧАЛЬНО-ТЕМАТИЧНИЙ ПЛАН

Розділ, тема Кількість годин

Тема 1. Вступ 1

Тема 2. Психофізичні основи

креативності 1

Тема 3. Дивергентне та конвергентне

мислення. Прийоми генерації ідей. 2

Тема 4. Роль запозичень у творчій

діяльності. 1
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Тема 5. Спостережливість та її значення

у творчій діяльності. 1

Тема 6. Емпатія як джерело ідей 1

Тема 7. Зміна перспективи бачення як

спосіб пошуку ідей 1

Тема 8. Процес роботи над творчим

проектом: основні етапи, труднощі та їх

подолання.

1

Разом 9
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