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Актуальність обраної теми дослідження. Дослідження «Розвиток

компонентів креативності підлітків в умовах дистанційного навчання в системі

МАН України», виконане Марією Довгою, є своєчасним й затребуваним на

науковому та практичному рівнях і присвячене розв’язанню наукової проблеми,

осердям якої є особистість з властивими їй задатками до творчої діяльності, що

можуть за сприятливих умов розвиватися або гальмуватися за домінування

несприятливих чинників. Здобувачка актуалізувала нову для науки проблему, що

не була предметом системного та комплексного дослідження. Обґрунтована

дослідницею тема, відповідає суспільним і педагогічним потребам розвитку

компонентів креативності підлітків в умовах дистанційного навчання, що

сприятиме подоланню освітніх втрат та пошуку продуктивних шляхів освіти

дітей і учнівської молоді в період невизначених змін, зокрема й тих, що

зумовлені війною в Україні.

На відміну від численних досліджень, що розкривають різні аспекти

проблеми дистанційного навчання учнів у закладах загальної середньої освіти,

у дисертації актуалізовано проблему розвитку компонентів креативності

підлітків в освітньому середовищі Малої академії наук, що знаменує інноваційну

модель відкритої освіти.

Завдання дослідження отримали розв’язання з опорою на ґрунтовну

наукову базу українських і зарубіжних дослідників обдарованості.

Безперечно, що в умовах непередбачуваних змін у суспільстві, до яких

відносимо пандемію та воєнні дії, традиційна система шкільної освіти зазнає

неминучих негативних впливів. Як наслідок, освітня практика потребує

адекватного наукового підґрунтя для розв’язання проблеми дистанційного та

змішаного навчання. Зазначене є актуальним як для системи загальної середньої

освіти, так і позашкільної освіти, у тому числі й у системі МАН України. Не

менш актуальною є проблема розвитку компонентів креативності учнів

підліткового віку, що є біологічним та соціально детермінованим продуктом

людської діяльності.

У першому розділі дисертації розгорнуто висвітлено результати

категоріального й теоретичного аналізу та узагальнень з опорою на попередні

наукові пошуки здобувачки (подані у статтях і матеріалах наукових

конференцій), що дало змогу встановити ґенезу ключового поняття наукового

пошуку та запропонувати авторські визначення понять «креативність»,

«компоненти креативності», розглянувши різні підходи до зазначених

визначень, співвіднесеність понять «творчість» і «креативність» у сучасних

наукових працях. Встановлено: результати попередніх досліджень певним

чином слугують теоретичною та методичною базою для виконання дослідження

та узагальнення його результатів.

Дисертаційне дослідження виконане з використанням різноманітних

ресурсів: теоретичних (праці українських та зарубіжних дослідників наукової

проблеми), інструментальних (діагностичних, статистичних), цифрових, що дало

змогу розв’язати поставлені здобувачкою завдання на належному теоретичному

рівні та в повному обсязі.

Аналіз родово-видового зв’язку у формулюванні мети і завдань

дослідження, локальної вичерпності окреслених завдань у площині

заявленої мети дослідження. Мета дослідження «Теоретично дослідити та

обґрунтувати і емпірично перевірити розвиток компонентів креативності

підлітків в системі МАН в умовах дистанційного навчання» відповідає темі та

дослідницькій позиції здобувачки, що знаходиться в полі проблемно-наукового

пошуку та відповідає логічному розв’язанню наукової проблеми.

Завдання дослідження загалом побудовані згідно з логікою наукового

пошуку та співвіднесені з метою.

Аналіз сформульованих завдань дає підстави для висновку про системний

характер їх побудови та спрямованість на вирішення аспектів, важливих для

цілісного розв’язання мети дослідження. Водночас зазначаю, що 3-є завдання

сформульовано з стилістичними огріхами, однак це не впливає на науковий

конструкт дослідження та може дискутуватись.

Аналіз адекватності використаних методів для кожного із завдань

дослідження, наукової новизни, обґрунтованості зроблених узагальнень за

результатами розв’язання кожного із завдань.

Для розв’язання завдань дослідження в дисертації обґрунтовано групи

методів, що співвідносяться з кожним із них відповідно до логіки побудови

методологічного конструкту дослідження; специфічні групи методів

дослідження подано на рівні реалізації часткових завдань наукового пошуку, що

є невід’ємними в процесі реалізації мети наукового пошуку. Так, використання

теоретичних методів дало змогу розв’язати завдання щодо уточнення

поняттєвого апарату з наукової проблеми та з’ясувати стан її дослідженості в

наукових працях українських і зарубіжних учених. За результатами

категоріального й теоретичного аналізу на широкій і різноаспектній джерельній

базі з’ясовано стан дослідження міждисциплінарної наукової проблеми та

виявлено раніше не розкриті аспекти: компоненти креативності, уточнено рівні,

творчий потенціал та креативність як механізм його реалізації в контексті

наукової проблеми дисертаційного дослідження. Вартісним в науковому сенсі є

те, що здобувачка з науковою відповідальністю підійшла до відбору методів

оцінювання процесів, що складають основу творчої діяльності особистості

(учня/учениці): тести дивергентного мислення (для виявлення здатності

визначати й вирішувати творчі завдання, систематизувати та виділяти головну та

менш важливу інформацію, здатність до фантазування тощо).

В дисертації описано групи методів, допустимі для оцінювання

креативності. Здобувачка виділила сильні та слабкі сторони групи методів

оцінювання креативності, зокрема тестів: Торренса, віддалених асоціацій (для

вимірювання вербальної креативності), творчого мислення, дивергентних

асоціацій та групи методів оцінювання творчої особистості, зокрема

опитувальників: творчого сприйняття, пошуку творчих талантів, креативних

досягнень, креативної поведінки; з-посеред інших методів використано

семантичну шкалу оцінювання творчих продуктів, експертну оцінку,

опитувальники класної активності та самооцінки.

Відтак розв’язання першого завдання побудовано з опорою на ґрунтовний

методичний інструментарій, що дало змогу використати тривке теоретичне

підґрунтя. Узагальненням за результатами виконання першого завдання

притаманні нові наукові знання: уточнено визначення «креативність»,

«компоненти креативності», в науковий обіг уведено нові наукові джерела та

авторський підхід до структурування тексту дисертації. Результати дослідження

першого завдання – «Теоретично дослідити та обґрунтувати проблеми розвитку

креативності та її компонентів» висвітлено в першому розділі дисертації.

Дисертантка комплексно висвітлила результати аналізу проблеми в сучасному

науковому дискурсі: сутність поняття, компоненти та рівні креативності

(творчого потенціалу), критерії оцінювання; розглянуто відкритість до нового

досвіду як компоненту креативності, інтелектуальні здібності як компоненти

творчого потенціалу в контексті двох типів інтелекту (кристалічного і рухомого

(текучого), місце домен-релевантних знань і навичок. Міждисциплінарне

бачення проблеми дало змогу дослідити місце і значення соціально-

комунікативних навичок та біологічної основи креативності людини. Здобувачка

на належному науковому рівні згрупувала методи вимірювання креативності та

її компонентів, до них віднесено ті, що є інструментом для вимірювання

процесу, особистості, продукту (творчої діяльності), впливу зовнішнього

середовища. Заслуговує на увагу розкриття особливостей розвитку творчого

потенціалу впродовж життя та факторів впливу на розвиток креативності учнів

у процесі навчання та виховання, специфіки розвитку креативності в учнів

підліткового віку та тих, кого відносимо до обдарованих.

Здобувачкою обґрунтовано педагогічні умови розвитку креативності:

партнерська взаємодія, створення ситуацій для самовираження, навчання на

співпраці, створення ситуацій для розвитку дивергентного мислення,

заохочення, стимулювання, повага до думок. Перелічене вище було використано

при розробленні онлайн-програми з розвитку компонентів креативності.

Виконання другого завдання передбачало обґрунтування потенціалу Малої

академії наук у контексті розвитку компонентів креативності учнів. Зазначене

завдання розв’язано з опорою на адекватні методи: теоретичного аналізу,

порівняння, синтезу, вивчення педагогічного досвіду та організаційної

діяльності МАН. Результати дослідницьких студій узагальнено й відповідають

науковій проблемі. Узагальнені результати містять нову інформацію про

інноваційне творення навчального середовища за запитами, на засадах творчої

діяльності, яке водночас виконує функцію середовища розвитку творчого

потенціалу учнів, методичний інструментарій оцінювання творчого середовища.

У дисертації висвітлені нові знання про організацію освітнього процесу за

запитами, що сприяє розвитку креативності та збагаченню творчого потенціалу

учнів (підлітків). Це - всеукраїнська олімпіада креативності, дитяча академія

«Футурум», дослідницькі проєкти, конкурси наукових робіт. На теоретичному

рівні уточнено вплив соціально-економічного статусу родини на розвиток

креативності дітей (учнів) підліткового віку – аспект, що нині ще недостатньо

представлений в українській науковій думці.

Третє завдання – емпіричне дослідження уявлень педагогів про

креативність - розв’язане, а його результати подані у тексті дисертації

відповідно до авторської концепції наукового пошуку. Предметом наукової

дискусії може бути поняття, використане в завданні 3 та в п.р.1.2, а саме:

«уявлення» педагогів про креативність. Більш коректним було б поняття

«обізнаність» педагогів про креативність. Теоретичний аналіз зарубіжних

джерел, що розкривають різні оцінки креативності учнів у контексті шкільного

навчання, ставлення вчителів до проблеми, дали підстави стверджувати про

необхідність творчого середовища задля розвитку компонентів креативності.

Встановлено розбіжності між намаганнями прогресивних учителів створювати

належні умови для розвитку креативності учнів та реальним станом

традиційного навчання, що може певним чином гальмувати цей процес. Для

розв’язання третього завдання проведено опитування вчителів, узагальнено

отримані дані та сформульовано відповідні висновки.

За результатами розв’язання четвертого завдання передбачалось

обґрунтувати розвивальний потенціал онлайн навчання, що здійснюється за

запитами учнів/учениць та їхніх батьків (осіб, що їх заміняють) в МАН і його

структурних підрозділах. З використанням компаративного аналізу здобувачка

порівняла вплив на розвиток креативності учнів навчальних середовищ

загальноосвітніх шкіл і МАН та уточнила переваги особистісно зорієнтованої

освітньої діяльності в контексті розвитку компонентів креативності.

Щодо п’ятого завдання. Обґрунтовано теоретико-методологічні засади

розроблення програми онлайн-курсу з проблеми розвитку креативності підлітків

та уточнено особливості реалізації дистанційного навчання. На достатній

теоретичній та емпіричній доказовій базі уточнено види дистанційного навчання

(дистанційне, змішане, синхронне–асинхронне, бісинхронне, гібридне, за

власними темпами) та схарактеризовано позитивні сторони, труднощі й

недоліки у процесі їх реалізації. Висвітлено співвіднесеність дистанційного

навчання з традиційним задля розвитку компонентів креативності обдарованих

підлітків. Дисертантка ретельно підійшла до теоретичного узагальнення

чинників (факторів), що впливають на ефективність дистанційного навчання, а

саме: готовність педагога, рівень комунікації вчителя і учнів, урахування

індивідуальних освітніх потреб учнів, емоційна залученість. За результатами

теоретичного та емпіричного дослідження висвітлено уніфіковані вимоги до

розроблення дистанційних навчальних курсів із використанням когнітивних

принципів (за Маєром). Особистими внеском здобувачки в розв’язання наукової

проблеми є запропонований тренінговий курс, апробований в освітньому процесі

МАН України. Емпіричне дослідження, здійснене на репрезентативній вибірці,

дало змогу оцінити ефективність авторської програми з розвитку компонентів

креативності підлітків. Для перевірки ефективності використано адекватні

дослідницькі інструменти, що забезпечило об’єктивність висновку щодо

розробленої програми.

Розв’язуючи шосте завдання (емпіричне дослідження ефективності

розробленої програми розвитку компонентів креативності), розроблено та

презентовано діагностичний інструментарій – авторську анкету, що складалась

з трьох блоків (демографічного, когнітивного (обізнаність про креативність),

особистісно-оцінного). Методика опитування з використанням анкети відповідає

розв’язанню наукового завдання. За результатами емпіричного дослідження

з’ясовано позитивні (відвідування тренінгів для вчителів з проблем розвитку

креативності) та гальмівні чинники впливу. Дослідження проведено на

задовільно чисельній вибірці, що є запорукою об’єктивності узагальнених

результатів.

Для узагальнення результатів емпіричного дослідження використано тест

Манна-Вітні (для незалежних вибірок) і коефіцієнт кореляції Спірмена. В

узагальнених результатах дослідження подано як позитивну динаміку

досліджуваного процесу, так і питання, що потребують додаткового вивчення, а

тому нині є дискусійними.

Виявлення упущених аспектів досліджуваної проблеми, оцінка їх

впливу на цілісність наукового знання, його достовірність та ефективне

практичне використання одержаних результатів.

Позитивна оцінка теоретичного і практичного значення виконаного

дослідження є безперечною, однак у дисертації мають місце позиції, які

провокують наукову дискусію:

1) Оскільки поняття «уява» – трактується як «чуттєво-наочний образ предметів

або явищ дійсності, який зберігається і відтворюється в свідомості

людини…» – у контексті завдання дослідження варто замінити поняття

«уява» на поняття – «обізнаність педагогів», що є складовою професійної

(дидактичної) компетентності вчителя. Зауважую, що здобувачка у процесі

емпіричного дослідження все ж наповнила критерії та показники

педагогічним змістом.

2) У дисертації (відповідно до завдання: теоретично дослідити та обґрунтувати

проблему розвитку креативності та її компонентів) варто було б чіткіше

висвітлити наукові позиції представників (засновників) української наукової

школи (О. Кульчицька та інші).

3) На думку опонента, представлення результатів дисертаційного дослідження

отримало б додатковий бонус за більш чіткого структурування тексту

першого розділу; варіант, використаний дисертанткою, загалом є

допустимим і відповідає авторській концепції текстового оформлення

результатів дослідження.

4) На с. 112–116 описано педагогічні умови розвитку креативності. Оскільки у

дослідженні мова йде про розвиток креативності підлітків в умовах

дистанційного навчання, варто було б виокремити та обґрунтувати

педагогічну умову – готовність учителя до використання цифрових

інструментів задля розвитку креативності підлітків в умовах дистанційного

навчання. У нашому випадку цифрові інструменти - це сукупність освітніх

платформ та веб-ресурсів, цифрових сервісів, мобільних та онлайн-додатків,

що дають можливість пошуку, застосування та створення нових освітніх

продуктів з метою виконання самостійних дослідницьких дій, що є

фактором розвитку компонентів креативності підлітків.

Висновок щодо новизни одержаних результатів.

У дисертації вперше цілісно та системно подано результати дослідження

наукової проблеми феномену розвитку компонентів креативності підлітків в

умовах дистанційного навчання МАН, актуальної в теоретичному та

практичному сенсах. Оригінальність виконаного дисертаційного дослідження

полягає в пошуку та реалізації інших від узвичаєних і традиційних шляхів

вирішення наукової проблеми, відході від технологічного концепту, що дало

змогу сформулювати різновекторні ідеї та обґрунтувати нові знання щодо

структури й компонентів креативності, запропонувати ефективну авторську

програму розвитку креативних якостей підлітків в умовах освітнього

середовища МАН.

З огляду на зростання частки освітнього процесу учнів в дистанційному та

змішаному форматах науково вагомими є результати компаративного аналізу

впливу на розвиток компонентів креативності підлітків доцільно організованих

освітніх середовищ МАН і загальноосвітніх шкіл, які можуть бути предметом

окремих досліджень.

Висновок щодо теоретичного значення одержаних результатів. Аналіз

результатів дослідження засвідчує результативність наукового пошуку на

теоретичному рівні, що полягає в розробленні та узагальненні структури

творчого потенціалу особистості, узагальненні розвивального потенціалу

дистанційного навчання задля розвитку компонентів креативності підлітків,

внеску української наукової школи в розвиток теорії творчості (креативності).

Наукові знання розширено авторським трактуванням і вдосконаленням

визначень понять: «креативність», «творчий потенціал», «розвиток творчого

потенціалу», обґрунтуванням педагогічних умов розвитку компонентів

креативності.

Висновок щодо можливості практичного використання одержаних

наукових результатів.

На практичному рівні дієвий методичний інструментарій дослідження

може розширити базу для майбутніх досліджень суголосних наукових проблем

або тих, що є дотичними до теми дисертації.

Розроблена програма (тренінгів), онлайн-курс з розвитку компонентів

креативності підлітків можуть бути адаптовані до освітніх середовищ закладів

загальної середньої освіти різних типів, що збагатить методичний супровід

учителя в умовах дистанційного навчання.

Пропозиція щодо присудження (не присудження) дисертанту ступеня

доктора філософії за результати аналізу новизни одержаних ним

результатів, їх достовірності, теоретичного значення і можливості

практичного використання.

Дисертація Довгої Марії Ігорівни «Розвиток компонентів креативності

підлітків в умовах дистанційного навчання в системі МАН України» є